Moção n. ________/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO e FRANKLIN DUARTE DE LIMA, juntamente com os demais vereadores que esta subscrevem, requerem de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a devida apreciação e esperada aprovação, a ser encaminhada posteriormente ao Presidente do Clube de Carros Antigos de Valinhos (CCAV).

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR aos 35 anos do Clube de Carros Antigos de Valinhos.

JUSTIFICATIVA
O Clube de Carros Antigos de Valinhos (CCAV) surgiu no ano de 1983 através de um pequeno grupo liderado por Francisco Gonçalves Abrinhosa, por ocasião das comemorações do aniversário da cidade de Valinhos em 28 de maio. Na oportunidade, desfilaram pelas principais ruas da cidade, culminando com exposição dos veículos na Praça Washington Luiz.
Com o tempo, os encontros tornaram-se cada vez mais frequentes, passando a ser uma das maiores atrações da tradicional Festa do Figo que acontece anualmente em nossa cidade.
Além disso, a partir de 1998, todos os terceiros domingos do mês o CCAV organiza o encontro na antiga estão de trem da cidade, em frente ao Museu e Acervo Municipal "Fotógrafo Haroldo Ângelo Pazinatto".
A partir dos anos 90, o CCAV tornou-se uma entidade registrada e filiada à Federação Brasileira de Veículos Antigos (FBVA).
Além de promover os encontros e representar o Município de Valinhos em outras cidades e estados, o CCAV sempre organiza ações sociais com o objetivo de ajudar com doações as entidades assistenciais que mas precisam.
O CCAV tem como maior objetivo preservar a cultura e memória de veículos antigos, reunindo amigos com interesse e paixão por estas máquinas maravilhosas, compartilhando informações sobre elas. Hoje o clube conta com 73 sócios, 162 veículos e 57 placas pretas.
Ante o exposto, solicito aos demais colegas nobres Vereadores que votem favoravelmente à Moção e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício ao Clube de Carros Antigos de Valinhos (CCAV), na pessoa de seu Presidente, Jackson Cesar Bueno de Castro, felicitando a chegada aos 35 anos de existência e parabenizando por sua respeitável representatividade para o Município de Valinhos.
Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.
Valinhos, 21 de agosto de 2018.

_______________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador - PV

_______________________
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Vereador - PSDB